
quinta-feira, 9 de setembro de 2021 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 131 (174) – 3

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
35000 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
 SOCIAL
 T O T A L 01 3 409.438,00
 SETEMBRO   409.438,00

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
  RECURSOS DO RECURSOS
  TESOURO E PRÓPRIOS

ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
17286 13    409.438,00 409.438,00 0,00
TOTAL GERAL    409.438,00 409.438,00 0,00

 DECRETO Nº 65.997, 
DE 8 DE SETEMBRO DE 2021

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar ao 
Orçamento Fiscal no Departamento de Águas e 
Energia Elétrica-DAEE, visando ao atendimento de 
Despesas de Capital

JOÃO DORIA, Governador do Estado de São Paulo, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o disposto na Lei nº 
17.286, de 20 de agosto de 2020 e na Lei nº 17.309, de 29 de 
dezembro de 2020,

Decreta:
Artigo 1º - Fica aberto um crédito de R$ 6.013.554,00 

(Seis milhões, treze mil, quinhentos e cinquenta e quatro mil 
reais), suplementar ao orçamento do Departamento de Águas 
e Energia Elétrica-DAEE, observando-se as classificações Ins-
titucional, Econômica, Funcional e Programática, conforme a 
Tabela 1, anexa.

Artigo 2º - O crédito aberto pelo artigo anterior será coberto 
com recursos a que alude o inciso I, do § 1º, do artigo 43, da Lei 
Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, de conformidade com 
a legislação discriminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3º - Fica alterada a Programação Orçamentária da 
Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo, de que trata o 
artigo 6°, do Decreto n° 65.488, de 22 de janeiro de 2021, de 
conformidade com a Tabela 2, anexa.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 8 de setembro de 2021
JOÃO DORIA
Rodrigo Garcia
Secretário de Governo
Nelson Baeta Neves Filho 
Secretário de Orçamento e Gestão
Tomás Bruginski de Paula
Secretário Executivo, Respondendo pelo Expediente da 

Secretaria da Fazenda e Planejamento
Cauê Macris
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Secretaria de Governo, aos 8 de setembro 

de 2021.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
26000 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
 E MEIO AMBIENTE
26050 DEPARTAMENTO DE ÁGUAS
 E ENERGIA ELÉTRICA-DAEE
4 4 90 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 41  6.013.554,00
 T O T A L 41  6.013.554,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
18.544.2622.1021 IMPLANTAÇÃO SISTEMA
 DRENAGEM COMBATE E   6.013.554,00
  41 4 6.013.554,00
 T O T A L   6.013.554,00

TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
26000 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
 E MEIO AMBIENTE
26050 DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ENERGIA
 ELÉTRICA-DAEE
 T O T A L 41 4 6.013.554,00
 NOVEMBRO   3.006.777,00
 DEZEMBRO   3.006.777,00

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
  RECURSOS DO RECURSOS
  TESOURO E PRÓPRIOS

ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
17309 9º  I  6.013.554,00 6.013.554,00 0,00
TOTAL GERAL    6.013.554,00 6.013.554,00 0,00

 DECRETO Nº 65.998, 
DE 8 DE SETEMBRO DE 2021

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar 
ao Orçamento Fiscal na Secretaria da Segurança 
Pública, visando ao atendimento de Despesas 
Correntes e de Capital

JOÃO DORIA, Governador do Estado de São Paulo, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o disposto na Lei nº 
17.286, de 20 de agosto de 2020 e na Lei nº 17.309, de 29 de 
dezembro de 2020,

Decreta:
Artigo 1º - Fica aberto um crédito de R$ 4.086.040,00 (Qua-

tro milhões, oitenta e seis mil, quarenta reais), suplementar ao 
orçamento da Secretaria da Segurança Pública, observando-se 
as classificações Institucional, Econômica, Funcional e Progra-
mática, conforme a Tabela 1, anexa.

Artigo 2º - O crédito aberto pelo artigo anterior será coberto 
com recursos a que alude o inciso III, do § 1º, do artigo 43, da 
Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, de conformidade 
com a legislação discriminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3º - Fica alterada a Programação Orçamentária da 
Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo, de que trata o 
artigo 6°, do Decreto n° 65.488, de 22 de janeiro de 2021, de 
conformidade com a Tabela 2, anexa.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos à 31 de agosto de 2021.

Palácio dos Bandeirantes, 8 de setembro de 2021
JOÃO DORIA
Rodrigo Garcia
Secretário de Governo
Nelson Baeta Neves Filho
Secretário de Orçamento e Gestão
Tomás Bruginski de Paula
Secretário Executivo, Respondendo pelo Expediente da 

Secretaria da Fazenda e Planejamento
Cauê Macris
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Secretaria de Governo, aos 8 de setembro 

de 2021.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
18000 SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
18001 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR SECRETARIA
 E SEDE
4 4 40 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 01  3.240.000,00
4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 01  246.040,00
 T O T A L 01  3.486.040,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
06.122.1818.4985 GESTÃO DA POLÍTICA
 DE SEGURANÇA PÚBLIC   3.486.040,00
  01 4 3.486.040,00
 T O T A L   3.486.040,00
18002 POLÍCIA CIVIL DO ESTADO
 DE SÃO PAULO
3 3 90 39 OUTROS SERVIÇOS
 DE TERCEIROS – PESSOA JURÍ 01  100.000,00
 T O T A L 01  100.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
06.181.1801.1133 CONSTRUÇÃO E READEQUAÇÃO
 INSTALAÇÕES F   100.000,00
  01 3 100.000,00
 T O T A L   100.000,00
18004 POLÍCIA MILITAR
 DO ESTADO DE SÃO PAULO
3 3 90 39 OUTROS SERVIÇOS
 DE TERCEIROS – PESSOA JURÍ 01  150.000,00
 T O T A L 01  150.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
06.122.1819.4992 ADMINISTRAÇÃO GERAL
 DA POLÍCIA MILITAR   150.000,00
  01 3 150.000,00
 T O T A L   150.000,00
18005 CORPO DE BOMBEIROS
4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 01  350.000,00
 T O T A L 01  350.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
06.181.1818.6295 APARELHAMENTO
 DO CORPO DE BOMBEIROS   350.000,00
  01 4 350.000,00
 T O T A L   350.000,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
18000 SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
18004 POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE SÃO P
 AULO
3 1 91 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 01  4.086.040,00
 T O T A L 01  4.086.040,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
06.846.1819.9001 CONTRIBUIÇÃO PARA
 O REGIME PREVID.SERV   4.086.040,00
  01 1 4.086.040,00
 T O T A L   4.086.040,00
53000 SECRETARIA DE ORÇAMENTO E GESTÃO
53057 SÃO PAULO PREVIDÊNCIA - SPPREV
3 1 90 01 APOSENTADORIAS DO RPPS,
 RESERVA REMUNERADA E 81  4.086.040,00
 T O T A L 81  4.086.040,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
09.272.2021.5753 GESTÃO DOS BENEFÍCIOS
 PREVIDENCIÁRIOS   4.086.040,00
  81 1 4.086.040,00
 T O T A L   4.086.040,00

TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
18000 SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
 T O T A L 01 3 250.000,00
 AGOSTO   250.000,00
 T O T A L 01 4 3.836.040,00
 AGOSTO   3.836.040,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
18000 SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
 T O T A L 01 1 4.086.040,00
 DOTAÇÃO CONTINGENCIADA   4.086.040,00
53000 SECRETARIA DE ORÇAMENTO E GESTÃO
53057 SÃO PAULO PREVIDÊNCIA - SPPREV
 T O T A L 81 1 4.086.040,00
 DOTAÇÃO CONTINGENCIADA   4.086.040,00

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
  RECURSOS DO RECURSOS
  TESOURO E PRÓPRIOS

ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
17286 13    4.086.040,00 4.086.040,00 0,00
TOTAL GERAL    4.086.040,00 4.086.040,00 0,00

 DECRETO Nº 65.999, 
DE 8 DE SETEMBRO DE 2021

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar ao 
Orçamento Fiscal na Secretaria dos Transportes 
Metropolitanos, visando ao atendimento de 
Despesas de Capital

JOÃO DORIA, Governador do Estado de São Paulo, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o disposto na Lei nº 
17.286, de 20 de agosto de 2020 e na Lei nº 17.309, de 29 de 
dezembro de 2020,

Decreta:
Artigo 1º - Fica aberto um crédito de R$ 2.200.000,00 

(Dois milhões, duzentos mil reais), suplementar ao orçamento 
da Secretaria dos Transportes Metropolitanos, observando-se as 
classificações Institucional, Econômica, Funcional e Programáti-
ca, conforme a Tabela 1, anexa.

Artigo 2º - O crédito aberto pelo artigo anterior será coberto 
com recursos a que alude o inciso III, do § 1º, do artigo 43, da 
Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, de conformidade 
com a legislação discriminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3º - Fica alterada a Programação Orçamentária da 
Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo, de que trata o 
artigo 6°, do Decreto n° 65.488, de 22 de janeiro de 2021, de 
conformidade com a Tabela 2, anexa.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 8 de setembro de 2021
JOÃO DORIA
Rodrigo Garcia
Secretário de Governo
Nelson Baeta Neves Filho 
Secretário de Orçamento e Gestão
Tomás Bruginski de Paula
Secretário Executivo, Respondendo pelo Expediente da 

Secretaria da Fazenda e Planejamento
Cauê Macris
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Secretaria de Governo, aos 8 de setembro 

de 2021.

17); FD DCE 10855/19 (fl.18); FD DIN 41549/19 (fls. 21/21v); 
FD DIN 57142/19 (fl. 31); FD DAI 29275/19 (fls. 41/44); FD DIN 
99251/19 (fl. 47); DI DIN 0778/20 (fls. 53/54v); FD DAI 03436/21 
(fls. 64/65v); FD DIN 22561/21 (fls. 71/72); cópia do Parecer 
Referencial CJ/ARTESP nº 13/2018 (fls. 33/40); cópia do Parecer 
Referencial CJ/ARTESP 3/2020 (fls. 66/70), uma vez que o caso 
se enquadra nos parâmetros e pressupostos do aludido parecer 
jurídico referencial.

Fica ratificada toda a instrução processual e determinada a 
adoção das medidas pertinentes pelas áreas técnicas da ARTESP.

Houve aprovação dos presentes por unanimidade de votos.

 DIRETORIA DE OPERAÇÕES

 Concedendo a Autorização, a título precário, para regu-
larização de acesso rodoviário, do tipo não comercial, com 
características de uso público, na altura do km 51+900m, 
marginal norte da Rodovia Engenheiro Ermênio de Oliveira 
Penteado (SP-075), tendo como interessada a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE INDAIATUBA, trecho sob responsabilidade da 
CONCESSIONÁRIA RODOVIAS DAS COLINAS S/A., nas condições 
constantes do termo (Processo nº. 032.922/2019– Protocolo n°. 
435.301/2019).

 DIRETORIA DE PROCEDIMENTOS E LOGÍSTICA

 ARTESP-PRC-2021/02140 – VIAÇÃO VITÓRIA REGIS LTDA – 
APROVO o novo padrão visual na frota do serviço de Fretamento 
da empresa, apresentando através de imagens autuadas à(s) 
fl.(s). 16/19 do presente. A requerente deverá portar, nos veícu-
los, cópia da publicação desta autorização.

 DEPARTAMENTO ESTADUAL DE 
TRÂNSITO

 DIRETORIA DE VEÍCULOS

 DIRETORIA DE VEÍCULOS
GERÊNCIA DE CREDENCIAMENTO
PORTARIA DV Nº 368 , de 02 de setembro de 2021.
CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 466, de 11 

de dezembro de 2013, do Conselho Nacional de Trânsito – 
CONTRAN, e na Portaria nº 68, de 24 de Março DE 2017, no 
Comunicado de 21-06-2018, e no Comunicado 7, de 27-05-2020 
do Departamento Estadual de Trânsito de São Paulo;

CONSIDERANDO o cumprimento das exigências legais e 
técnicas;

RESOLVE:
Artigo 1º Autorizar provisoriamente a partir de 02/09/2021 

nos termos do art. 12,§2º da Portaria DETRAN.SP nº 68, de 24 
de Março de 2017, a pessoa F. A. Vistoria LTDA – ME, CNPJ: 
24.144.038/0001-04, autorizada para atuar como Empresa 
Credenciada de Vistoria – ECV no Município de Piracicaba, na 
Av. Doutor Paulo Moraes, nº 411, Paulista a alterar seu endereço 
de credenciamento Para: Rua do Rosário, nº 2159, Centro do 
mesmo municipio.

Artigo 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 PROTOCOLO N. 052036-5/2016; AUTOS N. 003/2016( ECV )
PROCESSADO: VALIDAR VISTORIA AUTOMOTIVA LTDA - ME 

CNPJ: 11.107.550/0001-20
INFRAÇÕES:Artigos 10, inciso III (Res. 466/2013)
DECISÃO: “ Diante de todo o exposto, decido pela absol-

vição da processada da imputação de ter violado o dispositivo 
mencionado contra si na Portaria inaugural e determino o 
arquivamento dos autos. “

A legislação prevê a faculdade de interposição de recurso 
em 15 dias.

P.R.I.C.
São Paulo, 24 de agosto de 2021.
PROTOCOLO N. 432327/2018; AUTOS N. 182/2018( ECV )
PROCESSADO: GUAREI VISTORIAS VEICULARES LTDA - ME 

CNPJ: 24.532.611/0001-49
INFRAÇÕES:Artigo 10, incisos III e VI, Artigo 11, inciso III 

(Res. 466/13)
DECISÃO: “ Diante de todo o exposto, decido pela aplicação 

da penalidade de advertência por escrito da empresa, também 
aplicada ao vistoriador Rodrigo Noberto da Silva, que também é 
proprietário da empresa nos termos dos incisos III e VI do artigo 
10, da Resolução CONTRAN 466/2013. “

A legislação prevê a faculdade de interposição de recurso 
em 15 dias.

P.R.I.C.
São Paulo, 24 de agosto de 2021.
PROTOCOLO N. 432326/2018; AUTOS N. 183/2018( ECV )
PROCESSADO: CIVEAUTO VISTORIAS VEICULARES LTDA - 

ME CNPJ: 11.380.957/0001-27
INFRAÇÕES:Artigo 10, incisos III e VI, Artigo 11, inciso III 

(Res. 466/13)
DECISÃO: “ Diante de todo o exposto, decido pela aplicação 

da penalidade de advertência por escrito da empresa, também 
aplicada ao vistoriador Lucas Henrique Tudella Rodrigues, que 
também é proprietário da empresa nos termos dos incisos III e 
VI do artigo 10, da Resolução CONTRAN 466/2013. “

A legislação prevê a faculdade de interposição de recurso 
em 15 dias.

P.R.I.C.
São Paulo, 24 de agosto de 2021.
PROTOCOLO N. 601119/2018; AUTOS N. 208/2018( ECV )
PROCESSADO: R A SANDRI VISTORIA VEICULAR - ME CNPJ: 

24.332.187/0001-99
INFRAÇÕES:Artigo 10, incisos III e VI, Artigo 11, inciso III 

(Res. 466/13)
DECISÃO: “ Diante de todo o exposto, decido pela aplica-

ção da penalidade de suspensão por 30 dias das atividades da 
empresa, assim como da vistoriadora Luana Monique Damásio 
Barborsa, nos termos do inciso III e VI do artigo 10, e do inciso 
III do artigo 11 da Resolução CONTRAN 466/2013. “

A legislação prevê a faculdade de interposição de recurso 
em 15 dias.

P.R.I.C.
São Paulo, 24 de agosto de 2021.
PROTOCOLO N. 672436/2018; AUTOS N. 223/2018( ECV )
PROCESSADO: PATRICIA HELENA GUIMARAES TOSI SOA-

RES - ME CNPJ: 24.868.718/0001-62
INFRAÇÕES:Artigo 10, incisos III e VI (Res. 466/13)
DECISÃO: “ Diante de todo o exposto, decido pela aplicação 

da penalidade de advertência por escrito, assim como o visto-
riador Rhuan Guimarães Vidal nos termos dos incisos III e VI do 
artigo 10 da Resolução CONTRAN 466/2013. “

A legislação prevê a faculdade de interposição de recurso 
em 15 dias.

P.R.I.C.
São Paulo, 24 de agosto de 2021.
PROTOCOLO N. 467980/2019; AUTOS N. 037/2019( ECV )
PROCESSADO: SCANNER CAR FOUR LAUDOS E VISTORIAS 

LTDA - ME CNPJ: 11.268.069/0001-17
INFRAÇÕES:Artigo 10, incisos III e VI, artigo 11, inciso III 

(Res. 466/2013)
DECISÃO: “ Diante de todo o exposto, decido pela aplicação 

da penalidade de advertência por escrito da empresa, também 
aplicada ao vistoriador Adriano José Ferreira da Silva nos ter-

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
37000 SECRETARIA DOS TRANSPORTES
 METROPOLITANOS
37001 ADMINISTRAÇÃO SUP.
 DA SECRETARIA E DA SEDE
4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 01  2.200.000,00
 T O T A L 01  2.200.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
26.122.3703.5090 COORD. ADM. GERAL SEC.
 TRANSP. METROPO   2.200.000,00
  01 4 2.200.000,00
 T O T A L   2.200.000,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
37000 SECRETARIA DOS TRANSPORTES
 METROPOLITANOS
37001 ADMINISTRAÇÃO SUP.
 DA SECRETARIA E DA SEDE
3 3 90 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 01  2.200.000,00
 T O T A L 01  2.200.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
26.453.3711.2544 APOIO À PPP OPERAÇÃO
 DA LINHA 4 - AMAR   2.200.000,00
  01 3 2.200.000,00
 T O T A L   2.200.000,00

TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
37000 SECRETARIA DOS TRANSPORTES
 METROPOLITANOS
 T O T A L 01 4 2.200.000,00
 SETEMBRO   2.200.000,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
37000 SECRETARIA DOS TRANSPORTES
 METROPOLITANOS
 T O T A L 01 3 2.200.000,00
 DEZEMBRO   2.200.000,00

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
  RECURSOS DO RECURSOS
  TESOURO E PRÓPRIOS

ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
17286 13    2.200.000,00 2.200.000,00 0,00
TOTAL GERAL    2.200.000,00 2.200.000,00 0,00

 Atos do Governador
 DESPACHOS DO GOVERNADOR

 DESPACHOS DO GOVERNADOR, DE 8-9-
2021
No processo DAEE-56.409-2017, Vols. I ao V (DAEE-

1.229.716-2017) - SEGOV-EXP-2021-08358, sobre convênio: 
“À vista dos elementos de instrução constantes dos autos, em 
especial da representação do Secretário de Infraestrutura e 
Meio Ambiente e do Parecer 584-2021, da A.J.G./P.G.E., auto-
rizo a celebração do quinto termo de aditamento ao Convênio 
2017-11-00178.8, celebrado entre o Departamento de Águas 
e Energia Elétrica - DAEE e a Companhia de Desenvolvimento 
Habitacional e Urbano do Estado de São Paulo - CDHU, tendo 
por objeto a prorrogação do prazo de execução e o acréscimo do 
valor do ajuste, desde que observadas as normas legais e regu-
lamentares incidentes na espécie e atendidas as recomendações 
do órgão jurídico.”

No memo. SES 22-2021 - SES-PRC-2021-24140, sobre doa-
ção: “À vista dos elementos de instrução constantes dos autos, 
em especial a manifestação do Secretário da Saúde, bem como 
o Parecer 600-2021, da A.J.G./P.G.E., autorizo a doação, ao Muni-
cípio de Ribeirão Branco, dos bens móveis utilizados na Unidade 
Básica de Saúde "José Hailton de Camargo", relacionados no 
expediente SES-PRC-2021-24140, fls. 8/9, observadas as normas 
legais e regulamentares incidentes na espécie.”

 Governo
 FUNDO SOCIAL DE SÃO PAULO

 CHEFIA DE GABINETE

 EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO AO TERMO DE 
COLABORAÇÃO

No Extrato do Termo de Aditamento, do Termo de Colabora-
ção - Processo FUSSP n.º 1487810/2018, celebrado com a Turma 
da Touca ARS, publicado no DOE de 31/08/202, onde se lê:

Objeto: Data de assinatura: 26/08/2021
Leia-se:
Objeto: Data de assinatura: 31/08/2021.

 AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DELEGADOS DE TRANSPORTE 
DO ESTADO DE SÃO PAULO

 CONSELHO DIRETOR

 DELIBERAÇÃO EXTRAORDINÁRIA DE 01-09-2021 – 
COMPLEMENTAÇÃO.

PROCESSO ARTESP nº 032.722/2019
(Protocolo ARTESP nº 434.042/19)
Visto, relatado e discutido o assunto tratado nos autos do 

Processo ARTESP nº 032.722/2019 (Protocolo nº 434.042/19), o 
Conselho Diretor da ARTESP, no uso de suas atribuições legais, 
diante dos elementos de instrução do feito, que fundamentam a 
presente, DELIBERA nos seguintes termos:

a) CONHECE o recurso interposto pela Concessionária Eco-
vias dos Imigrantes S/A, em conformidade com a Lei Estadual nº 
10.177/98, contra a decisão do Diretor de Investimentos, iden-
tificada como DI DIN 0778/2020, que indeferiu a defesa prévia 
e as alegações finais relativas à notificação NOT DIN 0151/19;

b) NO MÉRITO, NEGA-LHE PROVIMENTO, mantendo a 
decisão administrativa condenatória proferida pelo Diretor de 
Investimentos;

c) AUTORIZA, vistas processuais, pelo prazo de 30 dias a 
contar desta publicação. Os autos do processo estarão disponí-
veis no Centro de Documentação.

Tudo conforme a instrução dos autos, especialmente os 
pronunciamentos da Diretoria de Investimentos, Controle Eco-
nômico e Financeiro, Assuntos Institucionais, e DD Consultoria 
Jurídica, resultantes nas manifestações: FD DIN 23411/19 (fl. 


